ASEGURADORA VIVIR S.A., SEGUROS DE PERSONAS
BALANCE GENERAL AL 28 DE FEBRERO DE 2017

ACTIVO
DISPONIBLE

CAJA 1,451.01
BANCOS LOCALES 453,120.85
INVERSIONES FINANCIERAS

VALORES 181,220.00
DIVERSOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS 3,825,210.09
RENDIMIENTOS POR INVERSIONES 124,938.23
PROVIS. P/DESVALORIZACIONES DE INV. -
PRESTAMOS

HASTA UN ARIO PLAZO 97,764.75
RENDIMIENTOS POR PRESTAMOS -
PRIMAS POR COBRAR

PRIMAS DE SEGUROS DE VIDA 4,460,523.72
PRIMAS DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES 1,005,803.46
PRIMAS VENCIDAS 449,830.05
PROVISION POR PRIMAS POR COBRAR (CR) (78,103.86)
SOCIEDADES DEUDORAS DE SEGUROS Y FIANZAS

CUENTA CORRIENTE POR SEGUROS Y FIANZAS 675,235.79
PRIMAS RETENIDAS POR SEGUROS Y FIANZAS -
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

MOBILIARIO Y EQUIPO 519,076.44
DEPRECIACION ACUMULADA MOBILIARIO Y EQUIPO (434,512.04)
OTROS ACTIVOS

PAGOS ANTICIPADOS Y CARGOS DIFERIDOS 122,396.80
CUENTAS POR COBRAR DIVERSAS 318,206.95
IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR LIQUIDAR 523,462.34
CREDITO FISCAL IVA 42,865.07

TOTAL ACTIVO

CONTINGENTES Y COMPROMISOS DEUDORAS
RESPONSABILIDAD POR POLIZAS DE SEGURO EN VIGOR

RESPONSAB. POR REASEGURO TOMADO
RESPONSAB.CEDIDAS A SOC.DE PRIMER ORDEN DEL EXTE

1,523,880,898.99
109,144,494.50

CUENTAS DE CONTROL DEUDORAS
VALORES Y BIENES EN CUSTODIA

513,656.46

12,288,489.65

1,778,841,390.54

513,656.46

(Doélares de los Estados Unidos de América)

PASIVO

OBLIGACIONES CON ASEGURADOS
OBLIGACIONES POR SINIESTROS
DEPOSITOS POR OPERACIONES DE SEGUROS

454,571.86

4,131,368.32 RESERVAS TECNICAS

RESERVA TECNICA DE SEGUROS DE VIDA
DE RIESGOS EN CURSO DE VIDA COLECTIVO
SALUD Y HOSPITALIZACION

ACCIDENTES PERSONALES

97,764.75 RESERVAS POR SINIESTROS
RESERVAS POR SINIESTROS REPORTADOS
RESERVAS POR SINIESTROS NO REPORTADOS

5,838,053.37 SOCIEDADES ACREEDORAS DE SEGUROS Y FIANZAS
OBLIG. EN CTA. CTE. CON SOCIED. DE REASEG.

OBLIG. EN CTA. CTE. CON SOCIED. P/SEGURO

OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS

675,235.79
OBLIGACIONES CON INTERMEDIARIOS Y AGENTES
OBLIGACIONES CON AGENTES

84,564.40 CUENTAS POR PAGAR
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y RETENCIONES
OTRAS CUENTAS POR PAGAR
CUENTAS POR PAGAR A FILIALES
1,006,931.16
REMUNERACIONES POR PAGAR

Remuneraciones Por Pagar

OTROS PASIVOS
INGRESOS DIFERIDOS
TOTAL PASIVO
PATRIMONIO
CAPITAL SOCIAL
CAPITAL PAGADO

CAPITAL PENDIENTE DE FORMALIZAR
CAPITAL PAGADO

RESULTADOS ACUMULADOS
De Ejercicios Anteriores
Pérdida del Ejercicio
TOTAL PATRIMONIO
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CONTINGENTES Y COMPROMISOS POR CONTRA

860,442.25

27,172.87

24,714.49

444,478.46

3,175,085.77
4,347.20

1,065,633.28

259,725.66

110,220.09

1,952,560.67

28,755.49

53,814.57
153,271.27

53,182.18

5,000,000.00

(579,698.63)

345,215.97

RESPONSABILIDAD POR CONTRA POR POLIZAS DE 1,778,841,390.54

CUENTAS DE CONTROL POR CONTRA
CUENTAS DE CONTROL POR CONTRA

513,656.46

887,615.12

3,648,625.92

1,325,358.94

110,220.09

1,952,560.67

28,755.49

207,085.84

53,182.18

0.00

8,213,404.25

5,000,000.00

(924,914.60)

4,075,085.40

12,288,489.65

1,778,841,390.54

513,656.46



ASEGURADORA VIVIR S.A., SEGUROS DE PERSONAS
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS DEL 01 DE ENERO AL 28 DE FEBRERO DE 2017

(Ddlares de los Estados Unidos de América)

GASTOS
SINIESTROS
DE SEGUROS DE VIDA
DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

PRIMAS CEDIDAS POR REASEGUROS Y REAFIANZAMIENTOS
DE SEGUROS DE VIDA

GASTOS POR INCREMENTO DE RESERVAS TECNICAS

DE SEGUROS DE VIDA

DE RIESGOS EN CURSO DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES
RECLAMOS EN TRAMITE

GASTOS DE ADQUISICION Y CONSERVACION
COMISIONES Y PARTICIPACIONES DE SEGUROS DE VIDA

314,610.50

1,339,488.12

182,062.96

68,035.86
6,657.98
27,234.27

32,828.02

COMISIONES Y PARTICIPACIONES DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y|  101,488.57

GASTOS DE COBRANZA DE PRIMAS
OTROS GASTOS DE ADQUISICION Y CONSERVACION

DEVOLUCIONES Y CANCELACIONES DE PRIMAS
DE SEGUROS DE VIDA
DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

GASTOS FINANCIEROS Y DE INVERSION
POR OBLIGACIONES FINANCIERAS Y OTROS PASIVOS
PROVISIONES PARA DESVALORIZACION DE INVERSION

GASTOS DE ADMINISTRACION

DE PERSONAL

DE DIRECTORES

POR SERVICIOS RECIBIDOS DE TERCEROS
POR SEGUROS

IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES
DEPRECIACION

AMORTIZACION DE GASTOS

GASTOS DIVERSOS

GASTOS EXTRAORDINARIOS Y DE EJERCICIOS ANTERIORES
GASTOS EXTRAORDINARIOS

TOTAL CUENTAS DE GASTOS

TOTAL

4,858.53
139,280.81

35,504.84
277,398.55

39,152.70

104,164.62
1,338.05
101,687.99
10,833.82
63,513.16
10,077.24
0.00
218.,180.73

24,494.20

1,654,098.62

182,062.96

101,928.11

278,455.93

312,903.39

39,152.70

509,795.61

29,585.03

3,107,982.35

0.00

3,107,982.35

INGRESOS
PRIMAS PRODUCTOS
DE SEGUROS DE VIDA
SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

INGRESO POR DECREMENTO DE RESERVAS TECNICAS

DE SEGUROS DE VIDA

PARA RIESGOS EN CURSO DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES
RECLAMOS EN TRAMITE

SINIESTROS Y GASTOS RECUPERADOS POR REASEGUROS

DE SEGUROS DE VIDA

REEMBOLSOS DE GASTOS POR CESIONES DE SEGUROS
DE SEGUROS DE VIDA
DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

INGRESOS FINANCIEROS Y DE INVERSION
DEPOSITOS

POR INVERSIONES EN VALORES

POR PRESTAMOS

DIVERSOS
OTROS INGRESOS

INGRESOS P/RECUPERAC.DE ACTIVOS Y PROVISIONES

DISMINUCION DE PROVISIONES

INGRESOS EXTRAORDINARIOS Y DE EJERCICIOS ANTERIORES

EXTRAORDINARIOS

TOTAL CUENTAS DE PRODUCTOS
PERDIDA
TOTAL

1,508,716.04
626,300.66
882,415.38
991,283.06
53,512.13
924,670.75
13,100.18
199,564.62
199,564.62
1,572.18
1,572.18
32,057.89
26,958.63
3,918.03
1,181.23
243.78
243.78
0.00
29,328.81
29,328.81
2,762,766.38
345,215.97

3,107,982.35



